
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Ornella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

Via G.Ferraris, 25 
Tel.0141 762121 – fax 0141 7622121 

e-mail: montabone@comune.montabone.at.it 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
TECNICO 

 
N. 2 DATA 31/01/2024 

 
 
 
 

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione straordinaria edificio della protezione civile - CIG: B031733CB5 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno trentuno nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale N. 20 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 e nota di aggiornamento al DUPS; 
 
PREMESSO CHE il Comune di Montabone deve provvedere alla manutenzione dell’edificio della 
protezione civile. 
 
CONSIDERATO CHE questa amministrazione comunale non dispone di adeguata attrezzatura e mezzi per 
lo svolgimento dei lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 50, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
(Nuovo Codice dei Contratti), a tenore del quale:"... affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante". 
 
VISTO E RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 26/09/2011; 
 
VISTO E RICHIAMATO l'art. 107, comma 3 seconda parte del D.Lgs.vo 267/2000, in virtù del quale si 
riserva, tra l'altro, ai dirigenti la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso , e si consacra pertanto 
il principio di separazione tra funzione di indirizzo politico amministrativo e funzione di responsabilità (o 
gestione), enunciato dall'art. 3 del d.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29 e s.m.i. ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Ornella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’art.192 D.Lgs. 267/00, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 
Amministrazioni dello Stato, e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 7 della legge 94/2012 che ha disposto che “fermi restando gli obblighi previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328»”. 
 
DATO ATTO che l'importo dell'affidamento è inferiore ad € 5.000,00, e quindi è possibile derogare all'uso 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, che alla luce del suddetto nuovo quadro normativo, confermato dalla recentissima 
giurisprudenza amministrativa, in questo ente comunale la competenza spetta al responsabile dei lavori 
pubblici ; 
 
PRESO ATTO che il servizio è finanziato con fondi propri del Comune; 
 
CONSTATATO CHE per l’affidamento di cui all’oggetto, è stata contattata la ditta “Stojko Stefco” con 
sede in Via Roma n°7 – Montabone (AT), la quale ha offerto l’importo di € 1.500,00 per la manutenzione 
ordinaria dell’edificio della protezione civile IVA esclusa; 
 
ACQUISITO il CIG: B031733CB5 
 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva prot. INPS n. 39019212 con la quale la 
ditta dichiara di essere in regola con i versamenti contributivi INAIL e INPS; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito 
 
Parere di legittimità preventivo 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 
 
Montabone, lì 31 gennaio 2024  

Il Responsabile del Servizio 
(--Bottero geom. Carluccio--) 

 
 
Parere di regolarità contabile  
Il sottoscritto Gallo Giovanni in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Vigente Regolamento dei controlli interni dell’Ente, 
la regolarità contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri 
finanziari dell’Ente.  
 
Montabone, lì 31 gennaio 2024  

Il Responsabile del Serv.Finanziario 
(--Gallo Giovanni--) 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta “Stojko Stefco” con sede in Via Roma n°7 – Montabone (AT) la manutenzione 
straordinaria dell’edificio della protezione civile per l’importo contrattuale annuo di € 1.500,00 IVA 
esclusa; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Moccafighe Ornella  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. Di imputare la Spesa di € 1.500,00 (IVA esente) sul Cap. 8790/4/1 del bilancio di previsione 2023. 

 
Montabone li 31 gennaio 2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BOTTERO Geom.Carluccio 

 
 
 

Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a) numero 2, del D.L. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Montabone li 31 gennaio 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(--Gallo Giovanni--) 
 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147/Bis 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Montabone, lì                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                      Gallo Giovanni Giuseppe 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE ALLA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile ed in ordine alla copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione 

dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli nella stessa indicati,  ai sensi dell’art. 153, 5° comma del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Montabone, lì 31/01/2024 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

Gallo Giovanni Giuseppe 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Montabone, lì 27/02/2024 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


